
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 77 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  24/02 /2022  
                   N U M E R O   88 00    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   24/02 /2022  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Rifacimento pavimentazio ni in asfalto 2021 - 
Autorizzazione a contrarre per l'affidamento dei la vori mediante gara di appalto a 
procedura negoziata, ai sensi del D.L. 76/2020  art . 1 c. 2 lett. b), con criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo di cui all'art. 36 comma 9-bis- affidamento 
dell'appalto 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

VISTA la proposta in data 24/02/2022 del Geom. Valerio De Flaviis,  Responsabile del 
Procedimento in oggetto; 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti e provvedimenti: 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 30/12/2021 di approvazione del progetto 
Esecutivo del progetto di rifacimento delle pavimentazioni in asfalto, per l’importo 
complessivo di € 470.000,00 con copertura finanziaria al Capitolo n. 8230.11.1;  
 

� Determinazione del Settore Tecnico n. 32/11 del 19.01.2022 di autorizzazione a contrarre, 
con la quale viene disposto l’avvio della gara telematica per l’affidamento dei lavori in 
argomento, da esperirsi mediante procedura negoziata ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 
comma 2b con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9 bis 
del D. Lgs. 50/2016, demandandone contestualmente i relativi adempimenti all’ufficio gare 
del Comune di Bordighera; 
 

� Verbale di gara del 18.02.2022 con il quale è proposta l’aggiudicazione della gara in 
oggetto alla ditta ICOSE SPA con sede in via Regione Bovina n. 2, 12070 Paroldo (CN)), 
Codice fiscale 00189620099 /partita IVA  02158740049, che ha offerto il ribasso del 
33.33% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di € 168.574,61, per effetto del quale 
l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 112.388,69 oltre € 9.063,48 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 121.452,17 oltre IVA; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 



VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
VISTO il provvedimento di conferimento dell'incarico di Dirigente ad ibterim del Settore Tecnico 
prot.n. 22271 del 20/08/2021;  
DATO ATTO  che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE  il verbale di gara del 18.02.2022 e procedere all’aggiudicazione dei seguenti 
lavori: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI IN ASFALTO, alla ditta ICOSE SPA con sede in via 
Regione Bovina n. 2, 12070 Paroldo (CN)), Codice fiscale 00189620099, partita IVA  
02158740049, per l’importo di € 112.388,69 oltre € 9.063,48 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso, per un totale complessivo di € 121.452,17, oltre € 26.719,48 per IVA al 22 % per un 
totale complessivo di€ 148.171,65; Imp. 408 sub. 1 

 
DI APPROVARE  il seguente quadro economico rideterminato a seguito delle economie derivanti 
dal ribasso d’asta che risulta così ripartito: 
 

Importo dei lavori (escluso oneri sicurezza) € 165.950,88   
Incremento spese generali in attuazioni 
all'ordinanza regionale € 2.623,73   
  -------------   
Sommano (Totale lavori) € 168.574,61 € 168.574,61 
     
Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 
(NON soggetti a Ribasso d'asta) € 9.063,48   
     
A dedurre ribasso asta del 33,33% sull’importo 
lavori di € 168.574,61 € -56.185,92   
     
Nuovo importo contrattuale al netto del ribasso 
d'asta (esclusi oneri per la sicurezza) € 112.388,69 € 112.388,69 
Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 9.063,48 € 9.063,48 
     
     
 
Somme a disposizione dell’A.C. per:     
� Lavori in economia, previsti in progetto, ed 

esclusi dall'appalto € 4.000,00  �  
� Imprevisti € 77.473,98  �  
� Accantonamento per aumento dei prezzi dei 

materiali € 3.000,00  �  
� Assicurazione progettista € 300,00  �  
� Assicurazione per validazione progetto 

esecutivo € 300,00  �  
� Spese Anac € 225,00  �  
� Incarico coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione € 2.918,24  �  
� Accantonamento di cui all'art.113 € 3.611,13  �  
� IVA al 22% € 26.719,48  �  
� Altri interventi in località diverse secondo 

necessità ed urgenza che verranno € 230.000,00  �  



computate sulla base dell'elenco prezzi 
unitari del presente progetto 

        ---------------   
� Sommano € 348.547,83 € 348.547,83 
   == ======= 
� Importo complessivo   € 470.000,00 

 
 

DI DARE ATTO  che la spesa di cui al presente affidamento di € 148.171,65, trova copertura 
finanziaria ai seguenti capitoli: n. 8230.11.1, come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 268 
del 30/12/2021 in premessa citata; 

 
DI PRENDERE ATTO che la presente determina diverrà efficace al termine dei controlli con esito 
positivo, effettuati dall’ufficio gare in capo all’aggiudicatario della procedura; 

 
DI DARE ATTO  che l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale 
con forma pubblica amministrativa ai sensi degli articoli 4 comma 2 e 22 comma 1 del vigente 
regolamento comunale dei contratti del vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato 
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 Maggio 2014; 

 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
      

        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
                DEL SETTORE TECNICO  

                     Arch. Roberto Ravera  
                                                                                                                               Firma autografa omessa  
                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
CIG : 907058645C 
CUP : B97H21006920004 
VD/ab 

================================================================ 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 02/03/2022 
 

  F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
   DEL SETTORE FINANZIARIO 

               DOTT. SSA M. TONI 
                                                                                                                               Firma autografa omessa  
                                                                                                                  ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


